3

	[bookmark: _Hlk215178194]TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN
VĂN PHÒNG
*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     Điện Biên, ngày      tháng 02  năm 2026

BÁO CÁO
thẩm tra Tờ trình số 241-TTr/ĐU, ngày 11/02/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc xin chủ trương trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên
-----
	Kính gửi:
	- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Văn phòng Tỉnh ủy báo cáo Thường trực Tỉnh ủy một số nội dung liên quan đến Tờ trình nêu trên như sau:
I- NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG
1. Khái quát nội dung Tờ trình: Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
2. Các căn cứ xây dựng Nghị quyết
2.1. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện;
2.2. Căn cứ thực tiễn
Mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện theo Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND không còn phù hợp. Vì từ 01/7/2025 đã thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
3. Quá trình triển khai thực hiện xây dựng văn bản:
Thực hiện Văn bản số 17/TTHĐND-BPC, ngày 16/01/2026 của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo và giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết theo trình tự thủ tục rút gọn (Văn bản số 489/UBND-NC ngày 20/01/2026).
Cơ quan chủ trì soạn thảo đã tổ chức xây dựng dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết; tổ chức lấy ý kiến của các sở, ban, ngành có liên quan và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính để lấy ý kiến tham gia và bổ sung hoàn thiện dự thảo. Sau đó gửi Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình.
4. Về hồ sơ, tài liệu:
- Tờ trình số 241-TTr/ĐU, ngày 11/02/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc xin chủ trương trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên;
- Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh;
- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân;
- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;
- Bản so sánh, thuyết minh dự thảo;
- Các tài liệu liên quan khác.
5. Về thời hạn: Đảm bảo theo quy định.
II- VỀ THẨM QUYỀN: Theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thẩm quyền thuộc Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
III- TÓM TẮT Ý KIẾN CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ
- Báo cáo số 581/BC-STC, ngày 27/01/2026 của Sở tài chính tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh.
- Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh.
IV- Ý KIẾN ĐỀ XUẤT CỦA VĂN PHÒNG TỈNH ỦY
1. Những vấn đề nhất trí: Nhất trí chủ trương để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
2. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau (nếu có): Không.
3. Những đề xuất, kiến nghị: Văn phòng Tỉnh ủy đề xuất:
- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến nhất trí chủ trương để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng, phúng viếng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
- Giao Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện theo thẩm quyền, quy định của pháp luật.
Văn phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

	  Nơi nhận:
- Như trên,
- Phòng, đơn vị, cá nhân liên quan,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.
	Q. CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trường Giang